

BILANCIO DELL'ESERCIZIO AL

31.12.2017

31.12.2016

STATO PATRIMONIALE

Attivo

	Euro	Euro
A Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria		
BI Immobilizzazioni immateriali		
1. Costi d'impianto e di ampliamento (fondo ammortamento)	0	0
Totale	0	0
2. Costi di sviluppo (fondo ammortamento)	0	0
Totale	0	0
3. Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5. Avviamento	0	0
6. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7. Altre (fondo ammortamento)	0	0
Totale	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali (BI)	0	0
BII Immobilizzazioni materiali		
1. Terreni e fabbricati (fondi di ammortamento)	0	0
Totale	0	0
2. Impianti e macchinario (fondi di ammortamento)	0	0
Totale	0	0
3. Attrezzature industriali e commerciali (fondi di ammortamento)	0	0
Totale	0	0
4. Altri beni (fondi di ammortamento)	0	0
Totale	0	0
5. Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali (BII)	0	0
BIII Immobilizzazioni finanziarie		
1. Partecipazioni in:		
a. imprese controllate	0	0
b. imprese collegate	0	0
c. imprese controllanti		
d. imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d-bis. altre imprese (fondo svalutazione altre partecipazioni)	180.305	180.305
<i>totale partecipazioni (1)</i>	-180.305	-180.305
2. Crediti:		
a. verso imprese controllate		
b. verso imprese collegate		
c. verso controllanti		
d. verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
d bis. verso altri (oltre 12 mesi)	12.690	12.690
<i>totale crediti (2)</i>	12.690	12.690
3. Altri titoli		
4. Strumenti finanziari derivati attivi		



Totale immobilizzazioni finanziarie (BIII)	12.690	12.690
Totale immobilizzazioni B	12.690	12.690
C Attivo Circolante		
CI Rimanenze		
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3. Lavori in corso su ordinazione		
4. Prodotti finiti e merci		
5. Acconti		
Totale rimanenze CI	0	0
CII Crediti		
1. Verso clienti (entro 12 mesi) (fondo svalutazione crediti)	19.204 0	38.686 -19.482
<i>Totale</i>	19.204	19.204
2. Verso imprese controllate		
3. Verso imprese collegate		
4. Verso controllanti (entro 12 mesi) Verso controllanti (oltre 12 mesi)	0 0	0 0
5. verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
5bis. Crediti tributari	14.862	14.013
5ter. Imposte anticipate	0	0
5quater. Verso altri (entro 12 mesi)	0	0
Totale crediti CII	34.066	33.217
CIII Attività finanziarie		
1. Partecipazioni in imprese controllate		
2. Partecipazioni in imprese collegate		
3. Partecipazioni in imprese controllanti		
3.bis Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
4. Altre partecipazioni		
5. Strumenti finanziari derivati attivi		
6. Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie CIII	0	0
CIV Disponibilità liquide		
1. Depositi bancari e postali	115.686	135.469
2. Assegni		
3. Denaro e valori in cassa	115	147
Totale disponibilità liquide CIV	115.801	135.616
Totale Attivo Circolante C	149.867	168.833
D Ratei e Risconti	0	0
Totale Attivo	162.557	181.523
Passivo		
A Patrimonio Netto		
I. Capitale	498.918	498.918
II. Riserva da sovrapprezzo quote	0	0
III. Riserva di rivalutazione	0	0
IV. Riserva legale	0	0
V. Riserve statutarie		
VI. Altre Riserve, distintamente indicate	140.001	140.001
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	-808.894	-811.094
IX. Utile (perdita) d'esercizio	32.786	2.200
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto A	-137.189	-169.975
B Fondi per rischi e oneri		
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2. Per imposte, anche differite		
3. Strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4. Altri	94.600	94.600

	Totale fondi per rischi e oneri B	94.600	94.600
C	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D	Debiti		
	1. Obbligazioni		
	2. Obbligazioni convertibili	0	0
	3. Debiti verso soci per finanziamenti	10.329	10.329
	4. Debiti verso banche:		
	4.1 Debiti verso banche (entro 12 mesi)	0	0
	4.2 Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	0	0
	5. Debiti verso altri finanziatori		
	6. Acconti		
	7. Debiti verso fornitori (entro 12 mesi)	138.387	185.006
	8. Debiti rappresentati da titoli di credito		
	9. Debiti verso imprese controllate		
	10. Debiti verso imprese collegate	0	0
	11. Debiti verso controllanti	0	0
	11bis. Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
	12. Debiti tributari	2.930	8.063
	12.1 debiti tributari oltre 12 mesi	0	0
	13. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
	14. Altri Debiti	53.500	53.500
	Totale debiti D	205.146	256.898
E	Ratei e risconti	0	0
	Totale Passivo (A+B+C+D+E)	162.557	181.523

Conto Economico

A	Valore della produzione		
	1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
	2. Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
	3. Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0
	4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
	5. Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	47.526	6.924
	Totale Valore della produzione A	47.526	6.924
B	Costi della produzione		
	6. Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
	7. Per servizi	5.676	1.040
	8. Per godimento di beni di terzi	100	0
	9. Per il personale:		
	a. Salari e stipendi	0	0
	b. Oneri sociali	0	0
	c. Trattamento di fine rapporto	0	0
	d. Trattamento di quiescenza e simili		
	e. Altri costi		
	<i>Totale per il personale</i>	0	0
	10. Ammortamenti e svalutazioni:		
	a. Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	0	0
	b. Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	0	0
	c. Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	d. Svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	0	0
	11. Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
	12. Accantonamenti per rischi		

13. Altri accantonamenti		
14. Oneri diversi di gestione	5.627	1.203
Totale Costi della produzione B	11.403	2.243
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	36.123	4.681
C Proventi e oneri finanziari		
15. Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi a imprese controllate e collegate e di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime		
16. Altri proventi finanziari:		
a. da crediti iscritti nelle immobilizzazioni con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime		
b. da titoli iscritti nelle immobilizzazioni non costituenti partecipazioni		
c. da titoli iscritti nell'attivo circolante non costituenti partecipazioni	0	0
d. proventi diversi dai precedenti con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate, di quelli da controllanti e da imprese sottoposte al controllo di queste ultime	0	9
<i>totale proventi finanziari</i>	0	9
17. Interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti	-253	-2.490
minusvalenze su cessione titoli	0	0
17bis. Utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi ed oneri finanziari C	-253	-2.481
D Rettifiche di valori di attività e passività finanziarie		
18. Rivalutazioni di:		
a. partecipazioni		
b. di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c. di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partec.		
d. di strumenti finanziari derivati		
19. Svalutazioni di:		
a. partecipazioni	0	0
b. di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c. di titoli iscritti nell'attivo circolante non costituenti partecipazioni		
d. di strumenti finanziari derivati		
Totale rettifiche D	0	0
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)	35.870	2.200
20. Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.084	0
21. Utile (perdita) d'esercizio	32.786	2.200

Il presente bilancio è conforme alle scritture contabili

Il Liquidatore
dott. Maurizio Nardon

IL SOTTOSCRITTO MAURIZIO NARDON AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340/2000 DICHIARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'



CONSORZIO VENEZIA RICERCHE IN LIQUIDAZIONE

sede legale in Venezia Cannaregio 5904
n.ro iscrizione al Registro Imprese di Venezia e codice fiscale 94015190278

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 NOTA INTEGRATIVA

Premessa

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, di cui la presente Nota Integrativa redatta a sensi dell'art. 2427 del Codice Civile costituisce parte integrante, è stato redatto secondo quanto previsto dagli artt. 2423-bis e seguenti del C.C. considerate le modifiche introdotte dal D.Lgs n. 139/2015 che ha modificato gli schemi di bilancio nonché l'informativa da riportare in Nota Integrativa e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, per cui il bilancio di tale esercizio risulta riclassificato ai fini della comparabilità.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice Civile.

L'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e di Conto Economico è stata fatta secondo i principi degli articoli 2424-bis e 2425-bis del C.C..

A sensi dell'ultimo comma dell'art. 2423-ter il bilancio viene presentato indicando accanto ad ogni voce il corrispondente importo dell'esercizio precedente.

Sia il bilancio di esercizio che la presente Nota Integrativa sono redatti in unità di euro.

1 - CRITERI DI VALUTAZIONE E DI FORMAZIONE

Il Consorzio è stato posto in liquidazione in data 19 gennaio 2015 con delibera di assemblea straordinaria agli atti del notaio Aurelio Minazzi di Venezia, per effetto dell'intervenuta scadenza del termine di durata del consorzio prevista sino al 31 dicembre 2014.

La redazione del bilancio di esercizio è avvenuta, così come per il precedente esercizio, sulla base di criteri di liquidazione e non più di funzionamento.

In particolare:

- immobilizzazioni finanziarie.

Costituite dalla partecipazione in Vega Parco Scientifico Tecnologico di Venezia e da depositi cauzionali, sono state iscritte in bilancio sulla base del presumibile valore di realizzo.

- i crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo;

- i debiti sono iscritti al valore nominale e ricomprendono anche quelli di competenza economica del decorso esercizio per i quali ancora non erano pervenuti i documenti giustificativi di spesa;

- spese di liquidazione.

Le spese di liquidazione e chiusura dell'attività sono state stimate e appostate in apposito fondo del passivo.

L'applicazione del principio della prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

Bilancio al 31 dicembre 2017



I rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati quindi considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo, mentre gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

In applicazione del principio di competenza, gli effetti delle operazioni sono stati rilevati contabilmente e quindi attribuiti all'esercizio al quale si riferiscono e non a quello in cui si sono concretizzati i relativi movimenti di numerario (riscossioni e pagamenti).

2 - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Di seguito si riportano i prospetti relativi ai movimenti delle immobilizzazioni di bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle voci "Partecipazioni" e "Depositi cauzionali". La posta non segnala variazioni rispetto al precedente esercizio ed è così costituita:

	Saldo 31.12.2016	Incrementi	Decrementi	Saldo 31.12.2017
Partecipazioni	180.305			180.305
(fondo svalutazione)	(180.305)			(180.305)
Valore netto	0			0
Depositi cauzionali	12.690			12.690
Totale	12.690			12.690

PARTECIPAZIONI

Il Consorzio detiene una partecipazione nella società Parco Scientifico e Tecnologico di Venezia Scarl in concordato preventivo.

La partecipazione è stata acquistata per il costo di euro 180.305 interamente svalutato mediante iscrizione di un Fondo rettificativo di pari importo. La partecipazione è di nominali euro 171.165 pari al 2,048% del C.S. di complessivi euro 8.357.695. In data 29 luglio 2013 la società ha presentato domanda di Concordato in bianco in continuità e ha poi depositato il Piano di concordato omologato dal Tribunale di Venezia. Tale Piano prevede la prognosi di riuscire a saldare il 100% dei propri debiti attraverso la continuità aziendale e la dismissione dei principali immobili della società. Il bilancio al 31 dicembre 2017 della partecipata non è ancora disponibile; l'ultimo bilancio approvato al 31 dicembre 2016 evidenzia un patrimonio netto contabile di euro 2.966.579 cui corrisponde un valore contabile della partecipazione di euro 60.815.

L'azzeramento di valore è conseguente al constatato mancato interesse all'acquisto da parte dei consorziati e di terzi.

3 – Costi di impianto, ampliamento, ricerca, sviluppo e pubblicità

Non ci sono poste accese a queste valori.

4 - Variazioni intervenute nelle altre voci dell'attivo e del passivo

ATTIVO**Crediti**

I crediti sono esposti per il valore complessivo netto di euro 34.066 e segnalano rispetto il precedente esercizio un incremento complessivo di euro 849. La posta risulta così dettagliata:

	31.12.2017	31.12.2016	Variazioni
Verso clienti e consorziati	19.204	38.686	(19.482)
Crediti tributari	14.862	14.013	849
(fondo svalutazione crediti)	0	(19.482)	19.482
Totale	34.066	33.217	849

Non ci sono crediti con esigibilità superiore ai dodici mesi. Il consorzio non vanta crediti di durata superiore a cinque anni.

I crediti verso clienti e consorziati sono costituiti dal solo credito vantato verso VEGA Parco Scientifico e Tecnologico di Venezia che è stato valutato al valore nominale essendo possibile il suo recupero in compensazione con il debito iscritto al passivo.

I crediti tributari ammontano ad euro 14.862 e sono relativi al credito vantato dal consorzio nei confronti dell'Erario per Irap per euro 7.802, per Iva per euro 7.056 e per ritenute per euro 4.

Disponibilità liquide

La posta di complessivi euro 115.801 segnala una diminuzione di euro 19.815 rispetto il precedente esercizio ed è relativa a depositi bancari e denaro e valori in cassa e così composta:

	31.12.2017	31.12.2016	Variazioni
Depositi bancari	115.686	135.469	(19.783)
Denaro in cassa	115	147	(32)
	-----	-----	-----
Totale	115.801	135.616	(19.815)

* * *

Fondi Rischi e oneri

La posta ammonta ad euro 94.600 e non segnala variazioni rispetto il precedente esercizio.

La posta risulta così costituita:

Saldo 31.12.2016	Incrementi	Decrementi	Saldo 31.12.2017
94.600			94.600

Risulta appostato, senza variazioni rispetto l'esercizio precedente, un accantonamento a fondo rischi per l'importo, contestato, di euro 30.000 chiesto dall'Università di Venezia Ca' Foscari sulla base della convenzione sottoscritta per la realizzazione del progetto CMCC. La transazione definita a gennaio 2018 con l'Università Cà Foscari a chiusura di ogni rapporto dare-avere con il Consorzio consentirà la liberazione del fondo.

Risulta inoltre appostato un accantonamento di euro 64.600 relativo all'importo stimato delle spese di liquidazione e chiusura della procedura del Consorzio.

DEBITI

I debiti sono appostati in bilancio per il valore complessivo di euro 205.146 e quindi con una diminuzione complessiva di euro 51.752 rispetto il precedente esercizio, e così dettagliati:

		31.12.2017	31.12.2016
D 3	Debiti verso consorziati per finanziamenti infruttiferi	10.329	10.329
D 7	Debiti verso fornitori	138.387	185.006
D 12	Debiti tributari	2.930	8.063
D 14	Altri debiti	53.500	53.500
	Totale	205.146	256.898

D 3 – Debiti verso consorziati per finanziamenti infruttiferi

I debiti verso consorziati per finanziamenti infruttiferi versati per consentire al Consorzio la sottoscrizione della partecipazione in Vega Scarl ammontano ad euro 10.329. La posta non segnala variazioni rispetto il precedente esercizio.

	31.12.2017	31.12.2016
Debiti verso consorziati finanziamenti	10.329	10.329
Totale	10.329	10.329

D 7 – Debiti verso fornitori

Ammontano ad euro 138.387 e comprendono anche quelli relativi alle fatture da ricevere. Trattasi di debiti con scadenza entro i 12 mesi.

Rispetto al precedente esercizio la posta segnala una diminuzione di euro 46.619 ed è così costituita:

	31.12.2017	31.12.2016
Debiti verso fornitori	138.387	185.006
Totale	138.387	185.006

D 12 – Debiti tributari

La posta accoglie solo le passività per imposte certe e determinate ed ammonta a complessivi euro 2.930 con una diminuzione di euro 5.133 rispetto all'esercizio precedente.

	31.12.2017	31.12.2016
Verso Erario per Ires	1.827	0
Verso Erario per Irap	1.103	0
Iva in sospensione	0	8.063
Totale	2.930	8.063

D 14 – Altri debiti

Gli altri debiti di euro 53.500 non segnalano variazioni rispetto il precedente esercizio e sono relativi e debiti verso consorziati.



CONTO ECONOMICO**A) VALORE DELLA PRODUZIONE****A-5) Altri ricavi e proventi**

La voce in oggetto di complessivi euro 47.526 è relativa a sopravvenienze attive.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Il totale dei saldi dei costi della produzione è riportato nella tabella che segue:

		2017	2016
B 7	Per servizi	5.676	1.040
B 8	Per godimento beni di terzi	100	0
B 14	Per oneri diversi	5.627	1.203
	Totale	11.403	2.243

Rispetto il precedente esercizio segnalano un incremento di euro 9.160.

B 7 – Per servizi.

Le spese per prestazioni di servizi ammontano ad euro 5.676 e sono relative a costi sostenuti nell'anno per consulenze legali per euro 4.983 e ad altre spese varie di amministrazione per la differenza.

B 8 – Per godimento di beni di terzi

I costi per canoni di locazione ammontano ad euro 100.

B 14 – Oneri diversi di gestione.

La voce in oggetto risulta composta come segue:

	31.12.2017	31.12.2016
Sopravvenienze, insussistenze	4.426	0
Spese varie	25	100
Imposte e tasse deducibili	1.022	130
Imposte e tasse non deducibili	154	0
Perdite su crediti	0	972
Arrotondamenti	0	1
Totale	5.627	1.203

C – Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari di complessivi euro 253 sono relativi a spese bancarie per tenuta conto.

D – Rettifiche di valore di attività finanziarie

Non risultano poste accese a questi valori.

5 – Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate

Il Consorzio non detiene alcuna partecipazione in società controllate o collegate.

Bilancio al 31 dicembre 2017



6 – Ammontare dei crediti e dei debiti di durata superiore a cinque anni; debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Alla data del 31 dicembre 2017 non sussistevano crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni. Non ci sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

6 bis – Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatisi successivamente alla chiusura dell'esercizio.

Non ci sono poste interessate a variazioni dei cambi valutari.

6 ter - Ammontare dei crediti e dei debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non risultano né crediti né debiti relativi ad operazioni che prevedano l'obbligo di retrocessione a termine.

7 - Ratei e risconti

Non risultano ratei e risconti né attivi né passivi.

7 bis – Indicazione analitica delle voci di patrimonio netto

Il patrimonio netto alla data del 31 dicembre 2017 risulta di euro (137.189) con le seguenti variazioni rispetto al precedente esercizio:

	31.12.2016	Incrementi	Decrementi	31.12.2017
Fondo Consortile	498.918			498.918
Altre riserve	140.001			140.001
Disavanzi a nuovo	(811.094)	2.200		(808.894)
Disavanzo esercizio	2.200	32.786	(2.200)	32.786
Totale	(169.975)	34.986	(2.200)	(137.189)

Il Fondo Consortile risulta pari ad euro 498.918.

La posta "Altre Riserve" di euro 140.001 non segnala variazioni il precedente esercizio ed è relativa ai versamenti in c/ripiano perdite eseguiti dai consorziati.

La posta "Disavanzi a nuovo da precedenti esercizi" ammonta ad euro (808.894) e segnala una diminuzione di euro 2.200 rispetto il precedente esercizio per effetto dell'utilizzo dell'avanzo di esercizio 2016.

L'esercizio 2017 chiude con un avanzo di euro 32.786 rispetto a quello conseguito nel precedente esercizio di euro 2.200.

8 – Ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti all'attivo dello stato patrimoniale, distintamente per ogni voce.

Non risultano capitalizzati nel corso dell'esercizio oneri finanziari relativi a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

9 – Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale; composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine, specificando quelli relativi ad imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di queste ultime.

Risulta sempre in essere l'impegno nei confronti dell'Università Ca'Foscari di euro 53.500 per l'ultima annualità per l'anno 2015 per il ricercatore per la quale non è ancora formalizzata la rinuncia da parte dell'Ente beneficiario.

10 – Ripartizione dei ricavi secondo categorie di attività ed aree geografiche

Nel corso dell'esercizio 2017 non risultano conseguiti ricavi.

Bilancio al 31 dicembre 2017



11 – Ammontare dei proventi da partecipazioni diversi dai dividendi

Non risultano conseguiti proventi da partecipazioni.

12 – Suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari

Gli oneri finanziari di complessivi euro 253 sono relativi a spese bancarie per tenuta conto.

13 – Composizione delle voci “proventi straordinari” ed “oneri straordinari”

Non risultano poste accese a questi valori.

14 – Imposte sul reddito d’esercizio, differite ed anticipate

Risultano imposte dovute a carico dell’esercizio per complessivi euro 3.084 di cui euro 1.981 per Ires ed euro 1.103 per Irap.

15 – Dati sull’occupazione

Il Consorzio non ha personale alle proprie dipendenze.

16 - Compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci

Non risultano nominati in carica amministratori. Il consorzio non ha il Collegio Sindacale.

17 - Titoli o valori emessi dalla società

Il Consorzio non ha emesso nell’esercizio 2017 azioni di godimento, obbligazioni, titoli o valori simili.

18 – Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili emessi dalla società

Il Consorzio non ha emesso nel corso del 2017 azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili.

19 – Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla società, con l’indicazione dei diritti patrimoniali che conferiscono e delle principali caratteristiche delle operazioni relative

Il Consorzio non ha emesso nel corso del 2017 altri strumenti finanziari.

19 bis – Finanziamenti effettuati dai soci alla società con separata indicazione di quelli con clausola di postergazione rispetto agli altri creditori

Risultano appostati finanziamenti infruttiferi per complessivi euro 10.329 senza variazione rispetto il precedente esercizio.

20 – Dati richiesti dall’art. 2447-septies c. III° con riferimento ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non risultano patrimoni destinati ad uno specifico affare.

21 – Dati richiesti dall’art. 2447-decies c. VIII°

Non vi sono proventi e vincoli relativi a finanziamenti destinati a specifici affari.

22 – Operazioni di locazione finanziaria

Il Consorzio non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.



22 ter – Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale, con indicazione del loro effetto patrimoniale, finanziario ed economico, a condizione che i rischi ed i benefici da essi derivati siano significativi e l'indicazione degli stessi sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società

Il Consorzio non ha preso accordi non risultanti dalla Stato Patrimoniale i cui rischi e benefici da esso derivanti siano significativi e la cui indicazione sia necessaria per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Consorzio.

**Il Liquidatore
dott. Maurizio Nardon**

IL SOTTOSCRITTO MAURIZIO NARDON AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 2-QUINQUIES DELLA LEGGE 340/2000,
DICHARA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO E' CONNFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO PRESSO LA SOCIETA'.

CONSORZIO VENEZIA RICERCHE in liquidazione

sede legale in Venezia Cannaregio 5904
n.ro iscrizione Registro Imprese di Venezia e c.f.: 94015190278

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 Relazione del liquidatore

Signori Consorziati,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, che è sottoposto alla Vostra approvazione, chiude con un avanzo di esercizio di euro 32.786.

Nel corso del 2017 sono continuate le operazioni di liquidazione del Consorzio posto in liquidazione il 19 gennaio 2015.

Il conto economico e la situazione patrimoniale 2017 si riassumono nei seguenti valori:

Conto Economico	31.12.2017
Valore della produzione	47.526
Costi della produzione	(11.403)
Oneri finanziari	(253)
Imposte sul reddito d'esercizio	(3.084)
Risultato d'esercizio	32.786

Stato Patrimoniale	31.12.2017
1) – Attivo circolante	
1.1) Liquidità immediate	115.801
1.2) Liquidità differite	34.066
2) – Attivo Immobilizzato	12.690
Capitale investito	162.557
1) Passività correnti	205.146
2) Fondi rischi e oneri futuri	94.600
3) Patrimonio netto (deficit)	(137.189)
Capitale acquisito	162.557

Stante la situazione peculiare del Consorzio, in liquidazione, si omettono gli indicatori economici e finanziari ritenuti privi di significato nel caso di specie e le informazioni relative alle relazioni con l'ambiente avendo il Consorzio cessato la propria attività.

Informativa art. 2428 Cod.Civ..

Si precisa, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. che il Consorzio non possiede azioni proprie né azioni o quote di società controllanti o che partecipano allo stesso.

Non risultano acquistate o cedute nel corso dell'esercizio decorso, anche per interposta persona o società fiduciaria, azioni o quote di società controllanti o che comunque partecipano alla stessa.

Evoluzione prevedibile della gestione e proposta del liquidatore

Va premesso che in occasione dell'assemblea di approvazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2014 veniva stimato in euro 210.000 il fabbisogno per la chiusura della liquidazione, importo che doveva essere ripartito tra tutti i 15 consorziati esistenti al 31 dicembre 2014.

Rispetto alle assunzioni che erano state poste a base della formazione della cifra sopra citata, si sono dovuti registrare, come noto i seguenti principali eventi negativi:

- 1) n.ro 5 consorziati (Comune di Venezia, Provincia di Venezia, CNR, Soprintendenza Archeologica e Università Cà Foscari) non hanno provveduto, per ragioni diverse, al pagamento del contributo straordinario richiesto (euro 14.000 cadauno e quindi complessivamente euro 70.000) e le conseguenti azioni legali intraprese contro Provincia di Venezia ora Città Metropolitana di Venezia e Soprintendenza Archeologica hanno avuto esito negativo;
- 2) non è stato riscosso per il rifiuto dell'Ente a provvedere al pagamento, il credito di euro 19.482,00 a saldo dei contributi dovuti al 31 dicembre 2013 nei confronti della ex Provincia di Venezia che nelle previsioni era stato considerato riscuotibile, anche per tale importo l'azione legale ha avuto esito negativo;
- 3) veniva dato per riscuotibile un credito per contributi da ricevere a saldo del Progetto Guidenano per euro 29.321,38 per il quale è stato invece richiesto un versamento di euro 14.030,42 a seguito del mancato riconoscimento di molte ore lavoro del personale del Consorzio. In tal modo anziché un credito ci si è ritrovati con un ulteriore debito con un effetto negativo sui conti della liquidazione di euro 43.351,80 (euro 29.321,38 di minor credito oltre euro 14.030,42 di debito);
- 4) alcuni crediti minori ritenuti esigibili si sono manifestati non recuperabili per contestazioni varie dei clienti per complessivi euro 24.425,00 (San Giobbe euro 2.420,00; Contarina euro 3.600,00; Antica Scuola dei Battuti euro 4.840,00; Gruppo Stevanato euro 8.480,00; Alles euro 2.585,00, Istituto Centro Previsione Maree euro 2.500,00);
- 5) Banca Intesa - Cassa di Risparmio di Venezia ha addebitato interessi passivi che si ipotizzava di poter evitare, almeno in parte, per euro 10.393,24.

In relazione a quanto sopra la relazione di accompagnamento al bilancio 2016 stimava ancora necessario un fabbisogno di euro 127.000 circa per chiudere in bonis la liquidazione.

Ottenuta la disponibilità dell'Università Cà Foscari di Venezia che era il principale creditore del Consorzio, a definire in via transattiva i propri crediti oggetto di contestazione, si è proposto a tutti gli altri creditori una definizione a saldo e stralcio con pagamenti mediamente del 50% dell'importo del debito ottenendo una pressoché totale adesione da parte dei creditori.

Alla data odierna residuano ancora poche posizioni da definire come da prospetto allegato.

I mezzi liquidi disponibili alla data odierna consentono di ritenere possibile comunque la chiusura della liquidazione con un taglio rilevante dei compensi stimati per il sottoscritto liquidatore e per il legale senza dover richiedere ulteriori versamenti ai consorziati.

Residua il possesso della quota di partecipazione detenuta in VEGA Parco Scientifico e Tecnologico di Venezia, totalmente svalutata, per la quale nessun interesse all'acquisto è stato riscontrato da parte dei consorziati e di terzi e per la quale si tenterà di procedere ancora alla vendita al fine di consentire entro il corrente esercizio la chiusura della liquidazione.

Il Liquidatore
dott. Maurizio Nardon